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Abstrakt

Práce se zabývá budovou zastupitelství ČSSR v Londýně, která obdržela cenu Královské

společnosti britských architektů za nejlepší novostavbu v Londýně v roce 1971. Úkolem práce není

jen přiblížit architektonickou podobu stavby a zmapovat historii jejího vzniku, ale i zasadit tuto

budovu do kontextu české architektury zahraniční reprezentace v šedesátých letech. Centrem této

tvorby je série výstaveb ambasád okruhem okolo architektů Karla Filsaka a Jana Šrámka, které dnes

považujeme za jeden z vrcholů československé dobové tvorby.

Vzhledem k udělené ceně je stavba rovněž zasazena do dobového britského

architektonického kontextu. Práce mapuje vývoj Nového brutalismu jako směru definovaného

okruhem umělců okolo manželů Smithsonových a sleduje jejich vliv na výherce ceny Královské

společnosti britských architektů mezi lety 1965 a 1971. V těchto stavbách nachází nejen britské, ale

i zahraniční vlivy, které jsou srovnávány se stavbou zastupitelství ČSSR.
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Abstract

We study the Embassy building of the Czechoslovak Socialist Republic, which received the

1971 Award of the Royal Institute of British Architects for the best newly completed building in

London. We examine the building from an architectural point of view and chart its construction; we

also place it in the broader context of Czech architecture built in the 60's to represent the State

abroad. The main body of work in this context consists of the series of embassies designed by the

circle of architects associated with Karel Filsak and Jan Šrámek. Today, these buildings are

considered to be some of the finest examples of Czechoslovak architecture of that era.

Given the Architecture Award bestowed on the Embassy, we also consider the building

within the context of British architecture of the day. We chart the development of New Brutalism,

defined as the style pioneered by the group of artists associated with Alice and Peter Smithsons, and

we investigate the influence the New Brutalism had on the recipients of the RIBA Awards in the

years 1965-1971. We find British as well as foreign influences in these buildings, drawing

comparisons with the Embassy building.
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1. Úvod

Stále přibývající nové kauzy týkající se nahrazení té či oné brutalistické stavby

moderním kancelářským, bytovým či obchodním komplexem, mezi veřejností v posledních

letech bezpochyby zvyšují povědomí o architektuře této doby. Navzdory tomu se veřejnost v

tématu stále pohybuje především ve dvou extrémech – od naprostého odmítnutí, ve kterém

cokoliv s nálepkou brutalismu okamžitě bez rozmyslu získává pachuť socialismu, až k

nekritické adoraci, ve které je vše z tohoto období automaticky považováno za nesmírně

kvalitní a hodnotné. Jako každý architektonický styl má i brutalismus své kvalitnější a méně

kvalitní zástupce a je třeba se je naučit rozlišovat včas, aby stopy architektury šedesátých let

nenávratně nezmizely z našich měst.

Šedesátá léta v české hudbě, filmu i výtvarném umění patří již dlouho mezi

obdivovaná období. To navíc podporuje aura tehdejší politické situace, tzv. pražského jara,

které uvolnilo společenské poměry, zmenšilo dosah cenzorů, částěčně otevřelo

Československo světu a všeobecně umožnilo tolik potřebné nadechnutí se po období

padesátých let. Úkolem této práce není hodnotit tehdejší politickou situaci či její vývoj před a

po vpádu vojsk Varšavské smlouvy do Československa v srpnu 1968. Avšak oddělit zcela

vývoj umělecký a politický nelze, a to zvláště v případě, kdy mnohé z předních uměleckých

děl vznikaly přímo na zakázku pro republiku. To se týká zejména děl architektonických, která

jsou doposud poněkud přehlížena.

Mezi tyto případy patří i série výstaveb nových ambasád po celém světě. Jejich

úkolem bylo reprezentovat Československo a představovat tak jeho malý kousek na území

cizího státu. Že vzniklo těchto staveb hned několik, a že jde ve všech případech o velmi

kvalitní architektonické celky doplněné o dobová díla československých umělců, není

doposud příliš známo. Tato práce se zaměřuje z tohoto množství zahraničních realizací na

jedinou, budovou zastupitelství Československé socialistické republiky v Londýně. Doposud

se jednalo o stavbu téměř nezmapovanou, jejíž historii shrnuje jediný krátký článek na

internetových stránkách Ministerstva zahraničních věcí. Dohledání dalších informací a bližší 1

zmapování okolností jejího vzniku je důležité ze dvou hlavních důvodů. Tím prvním je

26–30 Kensington Palace Gardens, článek bez autora, aktualizováno v únoru 2016, zdroj: http://1

www.mzv.cz/london/cz/o_velvyslanectvi/budova_velvyslanectvi/
x26_30_kensington_palace_gardens.html, zobrazeno 19.12.2017

,2

problematika rozdělení stavby na zastupitelské úřady České a Slovenské republiky. To

znemožňuje spravovat stavbu jako celek a chránit tak její doposud do značné míry zachovaný

charakter před rok od roku naléhavější potřebou modernizace a přizpůsobení stavby nárokům

jednadvacátého století. Modernizace může pomoci vyzdvihnout kvality stavby a umožnit

ambasádám dále působit ve zcela jedinečné památce na československá šedesátá léta, ale

bohužel může též připravit stavbu o jakoukoli výjimečnost či ji dokonce zcela nahradit

novostavbou.

Druhým, neméně podstatným důvodem, je cena Královské společnosti britských

architektů (The Royal Institute of British Architects), kterou stavba obdržela v roce 1971, a

která je jedinečnou příležitostí k přímému srovnání fenoménu “zlatých šedesátých” s dobovou

zahraniční tvorbou, s díly světově uznávaných architektů. Toto nastavené zrcadlo nám může

pomoci najít odpovědi na otázky pátrající po kvalitě české architektury tohoto období, kterou

stále ještě poněkud upozaďujeme, a jejíž mnohé domácí projevy jsou ohroženy.

Při zaměření se na poválečnou architekturu ve Velké Británii se nelze vyhnout proudu

Nového brutalismu. Tento směr vyznává antiestetismus jako jediný možný ve světě

poznamenaném válkou. V něm připisují jeho protagonisté materiálům stejnou paměť jako

lidem a vyzdvihují beton jako ideální prostředek, zachovávající příbeh všech svých složek.

Brutalismus v britském pojetí se stal více než jen architektonickým stylem a v mnohém dalece

překračuje bežné kategorie, které uplatňujeme u staveb. Brutalismus v britském pojetí není

jen vágním pojmem, pod který se skryjí všechny budovy výrazných hmot s lety vzniku 1960–

1975, jak se tento pojem často uplatňuje v médiích. Rozšíření povědomí o jeho kvalitách,

východiscích a historii vzniku by dozajista pomohlo zpřehlednit veřejnou debatu.

Práce je formálně rozdělena do tří celků, které by měly pomoci zasadit budovu do

historického i uměleckého kontextu. První celek mapuje situaci ve Velké Británii se

zaměřením na proud Nového brutalismu a jeho lokální i zahraniční odezvy. Druhý celek

mapuje historický vývoj architektury šedesátých let na území Československa se zaměřením

na stavby zahraniční reprezentace, zeména na zastupitelské úřady navržené autory Karlem

Filsakem, Janem Šrámkem a Janem Bočanem. Část třetí se poté věnuje mapování historie

samotné stavby londýnské ambasády ČSSR, jejímu popisu a zasazení do kontextu české i

zahraniční tvorby se zaměřením na stavby nominované na cenu RIBA v roce 1971.
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2. Brutalismus a Nový brutalismus ve Velké Británii

Brutalistické stavby a jejich architektonický slovník jsou v České republice stále

v drtivé většině případů asociovány s komunistickým režimem. Třebaže naprostá většina

staveb, které dnes v tomto stylu u nás považujeme za hodnotné, prošla oficiálními soutěžemi a

byla tedy režimem posvěcena, pravý původ a počátek stylu nalezneme, pro mnohé jistě

poněkud nečekaně, ve Francii a Velké Británii.

Ve druhé polovině 60. let, do jejichž kontextu je potřeba stavbu české ambasády

zasadit, byl již jazyk brutalismu v Londýně i celém Spojeném království plně rozvinut.

Z prvotní rebelie proti normám a neinvenční masové výstavbě se stal všeobecně přijímaný

směr, který dokonce začal ustupovat ze svých nejradikálnějších pozic. Zatímco čeští architekti

převzali tento jazyk forem jako celek a vkládali do něj prvky na základě osobních zkušeností

a preferencí, ve Velké Británii prošel brutalismus kompletním vývojem týkajícím se nejen

formy, ale i myšlenkového pozadí. Přibližme si tento vývoj detailněji nejen pro pochopení

prostředí, do kterého přichází Bočanův návrh ambasády, ale i pro osvětlení jeho východisek.


[…]


stavbami v této soutěži nevyskytuje, tak její podoba a vysoká kvalita. Je zřejmé, že v

konkurenci ambasády jsou stavby obytných či průmyslových komplexů v nevýhodě.

Avšak se stavbami univerzitních budov ji můžeme bezpochyby srovnávat hned z několika

v práci uvedených důvodů. Vítězství v Londýně 1971 stojí na několika velmi úspěšných

vlastnostech budovy:

Tou první je kreativní řešení problematiky komplexnosti objektu. Nutnost

obsáhnout velké množství zcela odlišných funkcí a stát se malým státem ve státě, ve

kterém lidé žijí, odpočívají, baví se, ale i vládnou a pořádají společenské akce, vyřešili její

architekti rozdělením na dvě budovy, které spolu však architektonicky stále souvisí.

Nigel Henderson ve FRAMPTON 2004, 310232
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Mnohé zahraniční ambasády se stávají z podobných důvodů obrovskými kolosy či 233

zůstanou roztroušené po celém zahraničním městě. Československá diplomacie umístila

všechny obytné funkce do dobově moderního podlouhlého bloku inspirovaného Unité Le

Corbusiera, který však zpřístupňují propracované detaily. Ty pomáhají sedmipatrové

hmotě vyznívat méně monumentálně a alespoň částečně se přiblížit k dekorativní

architektuře ulice Notting Hill Gate. Funkce reprezentační dostaly prostor v sochařsky

tvarovaném hranolu. Kreativita, se kterou k němu architekti přistoupili, pomáhá na straně

jedné z budovy učinit téměř umělecké dílo a na straně druhé zachovat vzhled klasické

stavby, u které není na první pohled obtížné rozlišit patra či okenní osy.

Druhou vlastností, kterou dobová britská výstavba často postrádá, je elegance.

Dlouhé, čisté linie, jasné materiály a velké plochy. Tradiční kombinace červených cihel a

světlého betonu může jen stěží dosáhnout stejného estetického účinku, kterým působí

ambasáda. V brutalistické monumentalitě velkých objemů je snaha o eleganci mnohdy

nežádoucí, avšak při jejím nalezení je efekt mimořádný. 234 235

Třetí a pravděpodobně nejdůležitější vlastnost ambasády ČSSR, která jí zajistila

obdiv porotců z RIBA, představují umělecká díla inkorporovaná do stavby samotné. Žádná

z nominovaných staveb není podobným celkem, ve kterém se navrhovalo speciálně pro

budovu všechno až po jídelní servisy. Opět se jedná o případ, kdy jsou nativně britské

stavby v nevýhodě – v případě výstavby nových bytových jednotek nebo radnice

takovouto možnost architekti neměli. Avšak i bez takových detailů jakými jsou jídelní

servisy, by byla budova ambasáda výjimečná ve svém propojení s uměleckými díly. Stěna

Stanislava Kolíbala dokonce obohacuje veřejný prostor Notting Hill Gate a je přímo

součástí stavby, která zvenčí nese jako hrdý dekor stopy po dřevěné formě. Interiérová část

sbíječkou vytvořených vrstevnic jen vyzdvihuje kvality tohoto materiálu a může se stát

důkazem proti tvrzení, že jen stopy po šalování zdůrazňují základní kvality brutalistické

Obrovnským kolosem z podobné doby jako ambasády ČSSR v Londýně je velvyslanectví USA ve 233

stejném městě. Budova navržená Eero Saarinenem je obrovským blokem na Grosvenor square.
Pochopitelně nelze srovnávat velikost diplomatického aparátu Československa a USA ve Velké
Británii, ale Saarinenova budova zcela představuje “pevnost”, o které ve svých skriptech hovoří Jan
Bočan. (Viz kapitolu 7.1.2.2)

Viz tentýž rok nominované budovy Polytechniky (dněšní Marylebone Campus Westminster 234

University) či rozšíření budovy Chartered Accountants institute (Moorgate Place)

Z uvedených budov vyberme například Christ Church Picture Gallery pro univerzitu v Oxfordu.235
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stavby. Za podobný případ můžeme označit svítidla René Roubíčka, zpracovávající sklo 236

s nejvyšší možnou úctou k materiálu, jehož kvality málokde vyniknou lépe než na svítidle.

Mnoho uměleckých děl do dnešního dne z ambasády zmizelo a v rámci rozsahu

této práce se nepodařilo dohledat jejich další osudy, o které bychom se měli zajímat stejně

jako o architekturu, ke které se původně vázala. Toto se samozřejmě netýká jen případu

londýnského, ale všech v zahraničí postavených budov tohoto období, která díly vybavili

ti nejoceňovanější doboví umělci. Veřejná tvorba mnohých z nich přitom byla v

československu z politických důvodů omezená.

Ve srovnání s českou linií výstavby zahraničích ambasád představuje londýnská

realizace mírné vybočení způsobené vstupem Jana Bočana mezi tvůrce. Jeho výrazový

slovník, který se posléze plně rozvinul ve stockholmské stavbě, narušil funkcionalisticky

jednoduché a elegantní pavilony Karla Filsaka a obohatil je mohutnými hmotami, hrubým

zdivem, kanelovaným betonem a celkově brutalističtějším vyzněním, které se v Londýně

dostalo do souzvuku s filsakovskou tradicí. Při srovnání založeném na informacích

uvedených v této práci nelze tvrdit, že by londýnská realizace výrazně převyšovala ostatní

československé ambasády šedesátých let. Každá ze staveb uvedených v kapitole 7.2.1 má

své specifické kvality a stejně jako lze vyzdvihnout Bočanův brutalistický přínos, bylo by

vhodné pojemenovat přínos i ostatních budov. To je však mimo rozsah této práce a

možným dalším úkolem v mapování této mimořádně kvalitní oblasti české architektury

šedesátých let.

Viz kapitolu 2.1.1236
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