Nina Machková, Velvyslanectví ČSSR v Londýně, Ústav pro dějiny umění FF UK v

Praze, 2018. Oponentní posudek magisterské práce

Magisterskou práci Niny Machkové jsem si přečetl s velkým zaujetím. Autorka si pro ni

zvolila zajímavé a důležité téma, které dobře zapadá do současné domácí i celoevropské

debaty o hodnotách brutalistické architektury a o její památkové ochraně. Londýnská

ambasáda bývalé ČSSR totiž patří k předním ukázkám brutalistické architektury nejen v

domácím měřítku. Autorce se podařilo osvětlit okolnosti zrodu poválečného brutalismu, díky

tomu, že dobře zná texty z doby vzniku brutalistického směru i texty současné, snažící se k

němu zaujmout uměleckohistorický postoj. Velmi pozitivně na mě zapůsobilo i autorčino úsilí

vyhledat dokumenty o vzniku ambasády nejen na české, ale i na britské straně, zjistit, proč v

roce 1971 stavba dostala vysoké ocenění od Královského institutu britských architektů, a

zasadit navíc toto dílo do kontextu tehdejší britské architektury. Autorka o tom navíc dokáže

poutavě vyprávět a hlavně v úvodních kapitolách dobře stylizuje svůj text.

Vzdor všem sympatiím k této práci si nemůžu odpustit tři kritické připomínky, z nichž ta

druhá bude závažnějšího rázu.

Zaprvé jsem se musel pozastavit nad autorčinou charakteristikou Reynera Banhama,

osobnosti, která od padesátých let podporovala rozvoj brutalismu kritickými texty a jejíž

kniha The New Brutalism z roku 1966 dodnes představuje nejdůležitější zdroj znalostí o tomto

směru. Autorka o něm mluví jako o novináři a kritikovi (s. 4), a je jistě pravda, že Banham

celý život psal kritiky o současné architektuře do britského a po přesídlení do USA i

amerického denního tisku. Vystudoval však dějiny umění na Courtauldově institutu v

Londýně u Anthonyho Blunta, Sigfrieda Giediona a Nikolause Pevsnera, měl tedy velice

elitní uměleckohistorické školení, a rovněž jeho velké monografie, například Theory and

Design in the First Machine Age (1960, 1967), A Concrete Atlantis (1989) nebo koneckonců i The

New Brutalism (1966) vyhovují všem kritériím kladeným na seriózní uměleckohistorické práce. Tedy

žádný "novinář"! Nina Machková se tu zřejmě dala unést snadno získatelnými informačními zdroji,

které nemusejí být přesné.

Má druhá výtka by se dala chápat i jako podnět k debatě o tom, co znamená slovo autorství.

Ohledně autorství londýnské ambasády vsadila kolegyně Machková na jednu kartu a rozhodla se

považovat za jejího autora architekta Jana Bočana, přestože v dobových časopisech figurují jako autoři

této stavby buď dvojice Jan Šrámek-Jan Bočan, anebo trojice Šrámek-Bočan-Štěpánský.

Setkal jsem se už několikrát se situací, že u týmové práce se později členové týmu snaží

zveličovat svůj podíl na jejím výsledku. Jan Šrámek zemřel relativně mladý na rakovinu v roce 1978 a

to Janu Bočanovi (†2010) a s ním spřízněnému Zdeňku Rothbauerovi otevřelo velký časový prostor,

aby Bočan strhnul autorství londýnské ambasády jen na sebe. Chci tím říci, že Nina Machková měla

být obezřetnější ke svým informačním zdrojům.

Sám problém autorství nebo instituce autorství či autora se mi přitom zdá být z hlediska dějin

umění velmi zajímavý, zvlášť přihlédneme-li k výkladům o "smrti autora", s nimiž se setkáme v

textech Rolanda Barthese nebo Michela Foucaulta a které přenesl na půdu české historiografie

moderní architektury Jindřich Vybíral v monografii o Leopoldu Bauerovi. Problém autorství pak může

být ještě poutavější, když se v architektuře projektuje opravdu týmově - a to pokládám za cestu, jakou

se v případě autorství londýnské ambasády měla kolegyně Machková vydat.

Zatřetí se mi zdá, že kolegyně měla věnovat pozornost i jakémusi druhému životu londýnské

ambasády, jejímu pozdějšímu uměleckohistorickému hodnocení a vůbec pozdějším názorům na její

architekturu. Pamatuji si, že jako husákovskou normalizační architekturu ji někdy v devadesátých

letech ostře odsoudil diplomat Štefan Fülle. Za pozornost pak stojí i debata o rekonstrukci a přestavbě

ambasády, na niž byla kolem roku 2000 vypsaná veřejná architektonická soutěž - to vše se dá najít

pečlivým listováním v časopisu Architekt.

Vzdor těmto dvěma výtkám pokládám práci Niny Machkové za velmi dobrou a velmi aktuální,

jde-li o současnou debatu o poválečné či přímo brutalistické architektuře. U svého hodnocení rád

odhlédnu od svých výtek a navrhnu ocenit tuto práci stupněm A nebo B.

Prof. PhDr. Rostislav Švácha, CSc., v Praze

11. 1. 2018